ATA DA 270ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 06 DE
                                                   DEZEMBRO DE 2016.

1. Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às nove horas
2. e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências
3. (Geoquímica), presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a
4. presença dos Professores: Bastiaan Knoppers, Carla Regina A. Carvalho, Carla
5. Semíramis Silveira, Catia Fernandes Barbosa, Edison Dausacker Bidone,
6. Elisamara Sabadini Santos, Humberto Marotta Ribeiro, Julio Wasserman,
7. Luciane Silva Moreira, Marcelo Corrêa Bernardes, Nicolás Misaílidis Stríkis,
8. Renato Campello Cordeiro, William Zamboni de Mello e os representantes
9. discentes, Juliana de Sousa Nogueira (D), Cássia Cristina Jonck (D), Libério
10. Junio da Silva (D) e João Terra Assiny Raphaelli (M). Faltas Justificadas –
11. Professores: Ana Luiza Spadano Albuquerque, Gwenael Yves Abril, John
12. Maddock, Wilson Machado e Zuleica C. Castilhos. Faltas não justificadas –
13. Professor: Alfredo Bellido, Alex Prast, Abdelfettah Sifeddine e Heitor
14. Evangelista da Silva. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO: 01.Informes: O
15. Prof. Emmanoel Vieira, Coordenador do Programa, começou a reunião
16. informando sobre: - a)  Afastamento do Prof. John Maddock. - b)  O
17. representante João Terra informa sobre a situação atual das aulas no Programa.
18. – c) Bolsa de pós-doc do Projeto EMBRAPA. – d) O Prof. Julio informa sobre o
19. andamento da organização do Congresso Brasileiro de Geoquímica 2017. – e) A
20. Profa. Luciane Moreira, informa sobre o andamento da programação do
21. Seminário Interno. – f) A Profa. Catia F. Barbosa informa sobre o Congresso da
22. ABEQUA, em Bertioga/SP. 02). Após apresentação dos informes, deu-se início
23. a leitura e discussão da Ata da Reunião Anterior (269ª), a qual foi aprovada
24. pela plenária. 03. Aprova solicitação de afastamento dos alunos: Jorge Aquiles
25. Cardich Salazar (D) – período de 07-11/11, para participação de Congresso em
26. Salvador/Ba; Manuel Antonio M. Ramirez(D) – período de 02/12 – 12/01, para
27. renovação de visto na Venezuela; Ludmila Caetano dos Santos (M) – período de
28. 16-18/11, participação de congresso em Fortaleza; Juliana de Sousa Nogueira
29. (D) – período de 21-25/11, participação em congresso em Campina Grande/PD;
30. Patricia S. Piacsek Borges (D) – período de -1-20/12, participação no Cruzeiro
31. Oceanográfico do Projeto PALEOCEANO, e, de Isabel Quintana Cobo (D), para
32. a Espanha por problemas de saúde. 04. Aprova Parecer de credenciamento da
33. professora: Dra. Ioanna Bouloubassi/Université Pierre et Marie Curie/França,
34. para participação na banca examinadora da defesa do Exame de Qualificação de
35. Patrícia de Sena Piacsek Borges (D). 05. Homologa  composição de banca
36. examinadora do Exame de Qualificação de Patrícia de S. Piacsek Borges (D).
37.  06. Aprova documento do Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho solicitando
38. desligamento da orientação da tese do aluno Ricardo Sierpe (D)  e,  do Prof.
39. Marcelo Correa Bernardes da co-orientação da tese da aluna Laís Rodrigues

40. Barbosa (D). 07. Aprova aproveitamento de créditos obtidos em outra IES, da
41. aluna Patrícia de S. Piacsek Borges (D). ASSUNTOS  GERAIS: (1) O Prof.
42. Marcelo Correa Bernardes relata que a Comissão de Uso e Gestão de
43. Equipamentos Multiusuários divulgou uma tabela a ser preenchida pelos
44. responsáveis por equipamentos, com objetivo de  atualizar o patrimônio do
45. departamento e gerar informações a serem utilizadas como critério no uso e
46. gestão de equipamentos. (2) A Profa. Catia Barbosa relata sobre os problemas
47. para a manutenção dos equipamentos. (3) O Prof. Renato Campello comunica o
48. interesse do Dr. Renato de Aragão Ribeiro Rodrigues/EMBRAPA, para
49. credenciamento no Programa. (4) O Prof. Edison Bidone comunica o seu
50. interesse na orientação da tese de Ricardo Sierpe (D). (5) O Prof. Emmanoel
51. relata sobre a Página UFF-GEO. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
52. reunião, eu, Nivaldo Camacho Teles, lavrei a presente Ata, que vai datada e
53. assinada por mim, e pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, Coordenador do
54. Programa e Presidente do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, seis de
55. dezembro de dois mil e dezesseis.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

              Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário              Coordenador